fice

ficè stent in eisdem, sub dominio Domini Regis Scotiæ, sicut alii liberi & ligei dicti Domini Regis Scotiæ, qui liberiori iustitia gaudere dino-  
 scuntur, nisi aliquid de cætero faciant, propter quod justè puniri debe-  
 ant, juxta leges ac consuetudines Regni Scotiæ approbatas. Et si in di-  
 ctis insulis, sub dominio dicti Domini Regis Scotiæ morari voluerint, re-  
 morentur in Domino liberè & in pace, & si recedere voluerint, rece-  
 dant cum bonis suis licitè, liberè, & in plena pace, itaque nec morari,  
 nec recedere contra leges & consuetudines Regni Scotiæ, & suum libi-  
 tum compellantur. Dominus itaque Alexander Rex Scotiæ memora-  
 tus, veritatis zelator, & pacis & concordie amator, & hæredes sui in  
 perpetuum pro istis, concessione, resignatione & quieta clamazione, &  
 præcipuè pro bono pacis, & ut fatigationes & labores redimantur, da-  
 bunt & reddent in perpetuum sæpe dicto Domino Regi Norvagiæ &  
 hæredibus suis & eorundem assignatis in perpetuum infra octavas Na-  
 tivitatis Sancti Johannis Baptistæ in Orcadia, terra scilicet Domini Re-  
 gis Norvagiæ, in Ecclesia Sancti Magni, in manibus Episcopi Orcha-  
 diæ, seu Ballivi ipsius Domini Regis Norvagiæ ad hoc per ipsum speci-  
 aliter deputati, vel in eadem Ecclesia deponent, ad opus ipsius Domi-  
 ni Regis Norvagiæ sub custodia Canonorum ejusdem Ecclesiæ, si E-  
 piscopus vel Ballivus non inveniatur ibidem, qui dabunt eis literas ad-  
 quietationis & factæ solutionis, centum marcas bonorum & legalium  
 Sterlingorum, secundum modum & usum curiæ Romanæ, ac Regno-  
 rum Franciæ, Angliæ & Scotiæ numerandas annuatim, & nihilominus  
 quatuor millia, marcarum Sterlingorum dicto modo numerandorum  
 infra proximum quadriennium, loco & termino prænotatis, videlicet  
 mille marcas infra octavas nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, anno  
 gratiæ MCCLXVII. & centum marchas de prædicta pensione. Et an-  
 no gratiæ MCCLXVIII, ad eisdem locum & terminum mille marcas,  
 & centum marcas de pensione præfatâ. Et anno gratiæ MCCLXIX,  
 dictis loco & termino mille marcas, & centum marcas de memoratâ  
 pensione. Et ultimo anno gratiæ MCCLXX, eisdem loco & termino  
 mille marcas, & centum marcas de eadem pensione. In posterum au-  
 tem dictis loco & termino duntaxat centum marcas de pensione præ-  
 dictâ, prædicto modo numerandas in perpetuum pro omnibus an-  
 nuatim.

Et ad hæc omnia & singula, ut prænotata sunt, fideliter & firmi-  
 ter observanda Dicti, Asketinus Cancellarius et Andreas Baro, pro Do-  
 mino suo Magno illustri Rege Norvagiæ et hæredibus suis et assignatis,  
 in animam ipsius Regis de cujus voluntate eis super hiis constabat ad  
 plenum, et animas proprias, jurarunt publice in Ecclesia fratrum prædi-  
 ctorum apud Perchen, tactis Evangeliiis sacrosanctis. Et dictus Domi-  
 nus Alexander Rex Scotiæ per Nobiles viros, Adam Comitem de Carn-  
 kis et Robertum de Meyners, eodem modo in animam suam, et ani-  
 mas

mas eorum pro se & hæredibus suis, fecit jurare solenniter, in præsentia nunciorum eorundem.

Et ad majorem hujus rei securitatem, utraqve pars se obligavit, ad pœnam decem millium marcarum Sterlingorum solvendam de plano & absqve strepitu judiciali a parte resiliere volente, parti compositionem istam, & finalem concordiam observanti, compositione ipsa & finali concordia nihilominus in perpetuum in pleno robore duraturis. Dominus insuper Rex magnus Norvegiæ per nuncios suos supradictos se ipsum ac hæredes ac successores suos. Et Dominus Alexander Rex Scotiæ, se & hæredes suos subjecerunt in hoc jurisdictioni sedis Apostolicæ, ut unica monitione præmissa, per sententias excommunicationis in personas, nullius persona excepta, & interdicti in regna absqve strepitu judiciali, & aliqva causæ cognitione, compellat partem resilientem a compositione & finali concordia prædictis, ad solvendam parti, ipsas compositionem & finalem concordiam observanti, dictam pœnam decem millium marcarum, integri & plenarii, & nihilominus ad ipsas, compositionem & finalem concordiam, in omnibus & singulis articulis observandis, non relaxandas, quousqve dicta pœna, ut dictum est, plenarie fuerit persoluta, ipsis compositione & finali concordia in suo robore, in omnibus & per omnia duraturis, & in perpetuum valituris.

Renunciavit itaqve utraqve pars in hoc facto, omni exceptioni fraudis & doli, actioni in factum & privilegio fori & specialiter restitutioni in integrum, & omnibus literis, inter eosdem Reges & antecessores suos hucusqve habitis & obtentis, cujuscunqve tenoris existant, & omnibus literis & indulgentiis Apostolicis, impetratis & impetrandis, & omni remedio juris Canonici & civilis, per quæ prædictæ concessio, resignatio, quieta clamatio, compositio & finalis concordia impediri, differri, & destrui valeant, seu modo aliquo enervari. Adjectum est etiam huic concordiæ, & statutum communi consensu, inter Reges & Regna Norvegiæ & Scotiæ, ut omnes transgressiones & delicta, inter eos, & antecessores suos, & eorum homines, usqve in hodiernum diem perpetrata, ex utraqve parte penitus sint remissa, quoad Ecclesias, sicut ad regna, nullo ex hijs mali, iræ vel vindictæ tramite remanente, & ut obsides dictorum insulanorum hinc inde capti & detenti, plene libertati restituantur. Et si inimicus alterius Regem ipsorum, Scotiæ scilicet, & Norvegiæ, ad alterum ipsorum confugiat, ipsum in regno suo vel dominio, ad gravamen ejus, a quo effugerit, non receptet, nisi forte ad tempus, ut gratiam sibi impetret, si gratiam meruerit, & si gratiam Domini sui offensi habere non poterit, ipsum statim post annum non differat a se & suo dominio remove. Exceptis illis, qui crimen læsæ Majestatis commiserint, quos nullo modo hinc inde receptent. Insuper si contingat homines Regni Norvegiæ, quod absit, in regno vel dominio Regis Scotiæ pati naufragium, vel è converso, liceat eis libere & quietè naves suas fractas vel collisas, una cum rebus suis omnimodis, per se,

vel per alios, recolligere & habere, vendere, & alienare, absque omni calumnia, quamdiu eas non habuerint pro derelicto. Et si quis contra hoc commune statutum concordie, de rebus vel navibus hujusmodi periclitatis, quidquam fraudulenter vel violenter furripuerit, & super hoc convictus fuerit, tanquam raptor & pacis violator, prout demeruerit, puniatur, consuetudine, si quæ sit contraria, non obstante. Si quis autem repertus fuit, & convictus perturbatur pacis istius & finalis concordie, inter prædictos Reges & Regna & eorum regnicolas, habitæ & confirmatæ, per Regem, in cujus dominio repertus fuit, qui talia præsumpserit, sic acriter puniatur, ut pœna illius metus fiat aliorum.

Et in hujus rei testimonium parti hujus Scripti in modum chyrographi confecti, remanenti penes dictum Dominum Regem Norvegiæ Illustræ, sigillum dicti Domini Regis Scotiæ, una cum sigillis venerabilium Patrum Gamelini Sancti Andree, & Johannis Glasgven: Dei gratia Episcoporum, & nobilium virorum Alexandri Cymynde Buchan; Patritii de Dumberre, Wilhelmi de Marre, Adæ de Karnke Comitum, & Roberti de Meyners Baronis est appositum. Et alteri parti ejusdem scripti in modum chyrographi confecti, penes dictum Dominum Regem Scotiæ remanenti, sigillum Excellentis dicti Domini Regis Norvegiæ, una cum sigillis venerabilium Patrum Petri Bergens: Thorgilli Stavangrens: Dei gratia Episcoporum, & nobilium virorum, Goutij de Mele, Buccolini filii Johannis, Finnii filii Gauti, Andree filii Nicolai, & Asketini Cancellarii dicti Domini Regis Norvegiæ est appensum.

Quas quidem compositionem & finalem concordiam, concessionem, resignationem & quietam clamationem, sic pro bono pacis, inter præfatos Illustrissimos Principes, Dominos Magnum Quartum & Alexandrum Tertium Norvegiæ & Scotiæ Reges amicabiliter & socialiter factas, nec non dictæ renovationem & confirmationem, per prælibatos Serenissimos Principes, Dominos Robertum Primum & Haquinum Quintum, Scotiæ & Norvegiæ Reges postea initas & confectas, una cum cæteris omnibus & singulis, quæ in ipsis superius continentur, Serenissimus Princeps Dominus Ericus Rex Norvegiæ antedictus pro se & hæredibus suis Regibus Norvegiæ & regno suo Norvegiæ per nuncios suos suprascriptos approbavit, ratificavit, & in persona dicti Illustrissimi Principis Domini Jacobi Regis Scotiæ & hæredum suorum renovavit, & præfenti scripto æternaliter confirmavit.

Dictus vero Illustrissimus Princeps Dominus Jacobus Rex Scotiæ Illustris, easdem compositionem & finalem concordiam, concessionem, & quietam clamationem, sic pro bono pacis inter præfatos Serenissimos Principes Dominos Magnum Quartum & Alexandrum Tertium Norvegiæ & Scotiæ Reges amicabiliter & socialiter factas, ac similiter renovationem ac confirmationem per prælibatos Serenissimos Principes Dominos Robertum Primum & Haquinum Quintum Scotiæ &

Norvegiæ Reges, postea initas & confectas, una cum solutione centum marcarum annuarum Sterlingorum, ad usum Romanæ curiæ, & Regnorum Franciæ, Angliæ & Scotiæ facienda Domino Regi Norvegiæ, hæredibus suis, & Regno Norvegiæ in perpetuum annuatim, in Ecclesia Beati Magni Martyris in Orchardia, terra, videlicet Domini Regis Norvegiæ infra Octavas Nativitatis Beati Johannis Baptistæ, juxta Obligationis & conditionis formam, sicut in Originali super hoc confecto plenius continetur, una cum cæteris omnibus supradictis, excepta solutione illarum quatuor millium marcarum Sterlingorum solvendarum, ut prænotatur in dicta compositione, pro se, hæredibus suis, successoribus & regno suo approbavit ratificavit, & in persona dicti Serenissimi Principis, Domini Erici Regis, Norvegiæ Illustris, & hæredum suorum Norvegiæ Regum renovavit, & præsentis scripto æternaliter confirmavit.

Præterea ut inter præfatum Dominum Ericum Regem Norvegiæ, successores & subditos suos, regna & dominia sua Norvegiæ, Daciæ & Sveciæ ex una parte, & prælibatum Dominum Jacobum Regem illustrem, successores & subditos, & regnum suum Scotiæ ac dominia sua parte ex altera, omnimodo firmior & ferventior amicitia succrescat, & continuetur, & ut ligei & subditi, utrorumque Regum infra regna & dominia alterutrius communicare, & in locis, ad hoc constitutis, & ab antiquo consuetis, licite & libere mercandizare, sub indubitata pacis tranquillitate valeant in futurum, Juribus & consuetudinibus approbatis, utrorumque regnorum semper salvis; Finaliter concordatum est inter prælibatos Dominos Reges, quod omnia & singula damna, transgressiones, defectus & universa delicta attentata aut perpetrata, ac similiter pœnæ restitutiones, seu debita si qua occasione hujusmodi transgressionum forent resarcienda, seu quocumque modo exigenda, annuali pensione, Regi Norvegiæ & suis successoribus in perpetuum annuatim solvenda, ut præmittitur, semper salva, inter prædictos Reges Prædecessores suos, ligeos aut subditos suos, aut dictorum regnorum Scotiæ & Norvegiæ, quibuscumque retroactis, usque in hodiernum diem temporibus, ex utraque parte, pro se, regnis, subditis & successoribus omnimodo & penitus remittentur, quitantur, & omnibus fraude & dolo postpositis, tanquam soluta & reportata, absque aliquali futura impetitione, in perpetuum relinquuntur. Et ad præscriptas antiquas compositionem & finalem concordiam, cum omnibus & singulis in eisdem contentis fideliter observandis, & nunc per Dominos Ericum & Jacobum Norvegiæ & Scotiæ Reges præfatos approbatis, ratificatis, renunciatis & confirmatis, ut supradictum est, Venerabilis Pater Dominus Thomas Orchardens. Episcopus, & Swalo Johannis armiger, ad hoc speciale mandatum habentes, pro Serenissimo Domino suo Erico Rege Norvegiæ sæpedicto, hæredibus suis & assignatis, in animam ipsius Regis, & in animas suas proprias juraverunt publicè tactis sacrosanctis Evangeliiis. Et strenuus vir Dominus Wilhelmus de Chrieton miles

Miles, & Magister Wilhelmus de Foules supradicti, ad hoc similiter speciale mandatum habentes, in animam Domini sui, Domini Jacobi Illustris Regis Scotiæ, et in animas eorum pro dicto Domino suo Rege, et hæredibus suis et assignatis, modo consimili juraverunt.

In cujus rei testimonium parti hujus Scripti in modum chyrographi et indenturæ confecti, remanenti penes dictum Regem Norvegiæ Illustris, litera commissionis dicti Domini Jacobi Regis Scotiæ cum sigillo suo sigillata, una cum sigillis dictorum nunciorum suorum Dominorum, Wilhelmi videlicet Militis, Magistri Wilhelmi Præpositi, et Thomæ de Cransthorpe est annexa.

Alteri vero parti ejusdem Scripti, penes dictum Dominum Regem Scotiæ remanenti. Litera Commissionis ipsius Domini Erici Regis Norvegiæ illustris sigillo suo sigillata, una cum venerabilium Patrum Dominorum Allaci Johannis, Anberni et Thomæ Episcoporum, ac aliorum Nobilium Endridi scilicet militis, Svalonis Harnick: Olavi Gurtormi et Narvæ prædictorum nunciorum ejusdem sigillorum appensione remanet coaffixa.

### Sequitur Commissio.

**J**acobus Dei gratia Rex Scotorum universis & singulis Christi fidelibus, ad quorum notitiam presentes litera pervenerint, Salutem in Domino. Revertit universitas vestra, quod nos ob honorem & reverentiam Dei omnipotentis, & ad evitandum strages & effusionem sanguinis populi Christiani, ac mala damna ac pericula maxima, qua occasione guerrarum verissimiliter poterunt evenire, cupientesque, quantum in nobis est, auxiliante Domino, cum omnibus fidei Christiana cultoribus pacem habere, nostrosque subditos in pace ponere, & quietè confidentes ad plenum de fidelitate, discretionem & prudentia dilectorum & fidelium nostrorum Wilhelmi de Chrichton Baronis de eodem, Militis, Cambellani nostri, Magistri Wilhelmi de Foule Præpositi Ecclesie collegiatae de Bothuile Elemosinarii nostri & Thomæ de Cranston Scutiferi nostri, ipsos fecimus, ordinavimus, constituimus, stabilivimus & deputavimus pariter, ex certa sententia, & deliberato consilio, facimusque, constituimus, ordinamus, stabilimus & deputamus, nostros veros Ambasiatores & nuncios solennes, dantes eisdem, & eorum duobus, plenam potestatem, liberam & generalem, ac speciale mandatum se representandi coram Illustrissimo Principe Erico Dei gratia Dacia, Svecia, Norvegia Rege & Duce Pomeria, Consanguineo nostro charissimo, aut cum quibuscunque Ambasiatoribus & nunciis suis solennibus, sufficientem potestatem ad hoc habentibus ab eodem Bergis in Norvegia conveniendi, vel alibi, ubi dictis Ambasiatoribus nostris, visum fuerit expedire & tractandi, cum dicto Illustrissimo Principe, vel suis Ambasiatoribus quibuscunque super reparatione, reformatione & renovatione bona, vera & perpetua pacis ac finalis concordie, inter nos regnumque nostrum, terras, dominia & subditos nostros ex parte una. Et dictum Illustrissimum Principem, regna sua, terras, dominia & suos subditos universos, ex altera, ac concordandi, transigendi, paciscendi ac componendi, pro nobis & nomine nostro ac subditis nostris, super omnibus & singulis questionibus, debitis, dissensionibus, discordiis, bonorum rapinis, damnis & homicidiis quibuslibet hinc inde illatis, cum omnibus & singulis punctis suis & articulis, circumstantiis, incidentiis, emergentiis, dependentiis & connexis, nec non faciendi & firmandi pro perpetuo bonam, veram, firmam, & finalem pacem, inter nos, regnum nostrum, terras, dominia, ligeos & subditos nostros, ex parte una, & dictum Illustrissimum Principem, regna sua, terras, dominia, ligeos, & subditos suos ex altera, ac quitandi dictum Illustrissimum Principem hæredes & successores

res suos, regna sua, terras, dominia, ligeos & subditos suos universos pro perpetuo, de omnibus & singulis homicidiis, bonorum rapinis, pecuniarum summis, debitis & damnis universis, per ipsum Illustrissimum Principem, antecessores suos, seu ligeos aut subditos suos qualescunque, nobis, progenitoribus nostris, ligeis aut subditis nostris, usque in diem consecutionis presentium contractis, irrogatis, & quovis modo perpetratis. Et super pramissis omnibus & singulis literas quitantia à dicto Illustrissimo Principe, pro se, heredibus & successoribus suis, ligeisque & subditis universis petendi & recipiendi, ac pro nobis, heredibus, ac successoribus nostris, ligeisque & subditis nostris quibuscunque, literas consimiles super pramissis offerendi, concedendi, atque dandi, tot & tales, quales necesse fuerint, & dictis Ambassadoribus nostris visum fuerit expedire. Et generaliter omnia alia & singula faciendi, tractandi, concordandi & concludendi, quae circa pramissa; seu eorum expeditionem necessaria fuerint, aut quomodo-libet oportuna, etiam si talia sint, quae mandatum exigunt, magis speciale. Ratum & gratum habentes, & pro perpetuo habituri, quicquid dicti Ambasiatores nostri, vel eorum duo faciendum duxerint in pramissis, & quolibet pramissorum. Data sub testimonio magni sigilli nostri apud Edingburg Mense Maji die Octavo, Anno gratia MCDXXVI & regni nostri XXI,

The first part of the history of the  
 world is the history of the  
 creation of the world, and the  
 history of the first man, Adam.  
 The second part is the history of  
 the world from the time of  
 Noah to the time of the  
 birth of Jesus Christ. The  
 third part is the history of  
 the world from the time of  
 the birth of Jesus Christ to  
 the present time. The fourth  
 part is the history of the  
 world from the present time  
 to the end of the world.

# Rerum Orcadensium Historiæ

## LIBER III.

De Indefessis potentissimorum Regum Daniae Norvegiæq; studiis jus suum in Orcades adjacentemq; Hetlandiam pacificè repetendi.

Hætenus historiam gestaque Orcadensium libro primo prosecuti. Secundo, quæ per annales, aut alias rerum veterarum memorias sparsa, ad nostram notitiam pervenerunt complexi, evidenter tandem ostendimus fiduciarum possessionem tantum & proventus, non item jus proprietatis aut domini territorii Orcadensis Scotis eâ lege oppignoratam, ut redimendi facultas Serenissimis Daniae Norvegiæque Regibus æternum illibata, nullis exceptionibus obnoxia pateat. Restat ut demonstræmus Augu-

stissimos nostros Reges non fuisse otiosos, in jure suo pacificè repetendo, nec parcos in impensis, in legationes erogandis, nixosque juris evidentia, tum etiam causæ æquitate, ab aperiore consilio semper abstinuisse, quamvis vires ad illud armis vindicandum nunquam defuerint, sæpe etiam occasiones affulserint, variis tamen subterfugiis à Scotis exceptos frustratosque.

Primus occurrit gloriôsæ memoriæ CHRISTIANUS TERTIUS, qui de redimendis insulis exposulavit. Quo verò anno id primùm fecerit, non definitur. Constat tamen ex epistola ejus, cujus scopum exhibemus, ante annum MDXLIX literas de ea re scripsisse.

Scripsit enim ad Gubernatorem Scotiæ Jacobum Hamiltonium Araniæ Comitem, de restitutione Orcadum literas Hafniæ, ultimo Septembris anno MDXLIX. Ubi præmissa humanissima salutatione, votisque prosperis, se antea ad Gubernatoris Celsitudinem scripsisse perhibet de insulis Orcadibus, quarum fiduciaria possessio penes Scotos sit, ex eo, quòd olim avus suus Christiernus Primus Daniae Norvegiæ &c. Rex Jacobo Scotorum Regi illas in filia dotem ipsi matrimonio collocatæ concesserit, recepta consignataque publicis instrumentis fide de restituendis iis, vel sibi, vel ex Regni Daniae Norvegiæque successoribus, quinquaginta millia aureorum Rhensium numeratorum offerenti. Nam cum insulæ illæ ab omni antiquitatis memoriâ in parte Regni Norvegiæ censerentur, prudenter avum suum cavisse, ne ejusmodi Regni viscera perpetua separatione à se distracta viderentur. Se quoque ad gubernacula successionemque

que vocatum, & avitæ & propriæ fidei Ordinibus Regni sui, cùm inauguraretur, datæ memoria necessario commoneri, ad dicandas huic necessario curas operasque suas. Sperare itaque, imò plane confidere Gubernatoris Celsitudinem, omnesque Regni Ordines eâ æquitate præditos esse, eumque & communis juris ac justitiæ & Dei justitiæ vindicis respectum habere, ut adversus ea scientes niti non decreverint, se quoque conjunctionem inter illos mutuam, ac necessitudinem ita studiosè omnibus officiis culturum & tuiturum, ut nihilminus a Celsitudine Gubernatoris, & universo Regno Scotiæ, quàm iniqua voluntas sit expectanda. Itaque quod prius sibi eandem causam agenti, nondum ab ipsis responsum fuerit, credere quidlibet potius causæ esse in illa confusa temporum perturbatione, quàm propositum, meditationemque injuriæ. Nec ambigere, quin exploratâ diligenter causæ veritate & justitiâ, æquum bonumque benigne à se impetrari patiantur. Et quanquam nec dubitare possit, extare etiam in Regnis illorum, illius totalis conventionis documenta monumentaque publica, tamen ne quid à se desiderari possit, mittere se (Anno sc. 1549) exempla literarum, quæ apposito sui Regni sigillo fidem illius contractus in perpetuum sanxerunt. Quæ cùm quinquevagina millium aureorum Rhenensium numeratione exsolvere paratus sit, die & loco, quo sibi à Celsitudine illius, aliisque, quorum arbitrium sit, fuerit denunciatum, vicissim à Celsitudine illius, & universo Consilio publico Regni Scotiæ amantèr petere & rogare, ut ad insequentis anni Majum in ipsis Orcadibus, locus sibi designetur, ubi missi à se cum auctoritate, suo nomine in possessionem insularum restituantur. Et quoniam hoc rerum statu intellexerit necessarium esse, ad summam negotii Christianissimi Galliarum Regis, amici & confederati sui carissimi auctoritatem, dedisse operam, tum antea, cùm etiam hoc tempore, ut in eandem planè sententiam, ad Serenitatem ejus scriberet, quàm libenter speret, non modo calculum suum & auctoritatem causæ justissimæ, sed etiam favorem & maturitatem, & bonam executionem accommodaturam esse. Nam & in eo moderationem suam probaturum, illosque probaturos sperare, quod non horum temporum mores in recuperanda possessione imitatus fuerit, quàm vindicare statim, oblata pecuniæ solutione possit. Cæterum cùm in eo aliisque omnibus suæ perpetuæ erga Celsitudinem Gubernatoris, Illustrissimamque Principem, consanguineam suam, universumque Regnum, nomenque Scoticum, benevolentiam & gratificandi studia exercere constanter decreverit, non immeritò se mutuæ voluntatis æquitatisque partem, ab illis vicissim expetere, idque imprimis ne status insularum interea, dum in potestatem suam redit, damno aut detrimento aliquo lædatur, ac deterior fiat. Hæc omnia, cùm sint jus, æquitasque ipsa, pro se stare, se etiam atque etiam obtestari atque rogare Celsitudinem Gubernatoris, cùm universi publici Consilii collegio, ut ita in omni hoc negotio moderando finiendoque, tum in responsione sibi quam pri-

primùm maturanda, perpendant, ac sequantur, ut appareat etiam vestigium amicitiae & benevolentiae, multiplicisque necessitudinis suae esse habitam rationem, quam quidem se, illorum aequitate commotum, non modo omnibus officiis tueri, sed etiam augere atque illustrare conaturum.

Extant & literae Calendis Octobris ejusdem anni ab illo ad Regem Galliae Henricum Secundum scriptae in eandem sententiam.

Primò memorat se prius ad Regem Galliae de hac materia scripsisse, deinde jus suum, ejusque originem, eodem tenore, quo ad Gubernatorem retexit, subjungitque postulati hujus necessitatem, datam nimirum Ordinibus Regni, fidem in auspiciis mandatae sibi Regiae dignitatis & auctoritatis. Cumque Regnum Scotiae in potestatem Regis Galliae pervenerit, jure, mutuae inter illos cognationis, necessitudinis, foederis, fraternitatis, ac sanctioris amicitiae illum obtestatur, ut causae aequitatem sibi curae esse velit, committitque illius arbitrio, diem, locumque, ubi praesentem pecuniam exsolvi velit, sive in Scotia, sive Orcadibus, cum per anni tempus pecunia in praesens commodè transmitti nequeat. Itaque ut maturo responso de voluntate sua se certior faciat, expetit. Etiam ut diligenter caveat, ne regiones illae quicquam damni aut detrimenti capiant, donec sibi restituantur. Cumque extent publica dotalis istius conventionis instrumenta, proficitur, se una cum his, alterum Regi exemplum probatae, &, ut ejus verbis utar, fidataeque fidei remittere. Certissimo argumento unum antea misisse.

Insequenti anni principio a Gallis Legatus in Daniam venit Carolus Danzeus, ut tradit *Stephanus Johan. Stephanus in hist. Dan. Reg. Christiani III.* quem hic exscribo, summæ prudentiae & rebus magni momenti gerendis idoneus. Auditus in consessu Patrum, ita ferè disseruit. *Potentissimum Galliarum Regem, Principem imperio designatum, ac universos Regni Proceres, evidentibus confirmatos documentis, comperium habere, Orcadas Helandiamque insulas, pro dote Margareta, qua Jacobo Tertio Sotorum Regi nupserat, à Rege Daniae Christiano Primo, pignori quondam depositas, nulli mortalium potiori iure adjudicari posse, quam heredibus ipsius, si quando predictas insulas liberare nexu pignoris constituerint. Quocirca summa aequitate subnixam videri postulationem Christiani, jam rerum in Dania potiuntis, qui subornata priore anno legatione, possessionis avita restitutionem, oblato redemptionis pretio tentaverit, id vero negotii parum Gallici nominis interesse. Quippe decreto Procerum accitam è Scotia Mariam Jacobi Regis filiam, non ut tutelam pupillae susciperent, sed illius educationi, quam Principis sui conjugio summis desideriis destinassent, nonnullam impenderent operam. At hujusmodi cogitationes, incerta spe fundatas, quod uterque Principum annos pubertatis nondum attigisset. Interea caeleste Numen, cujus in manu sita sunt consilia mortalium, posse vota haec irrita reddere, si ita placitum admiranda ipsius providentiae foret. Proinde petitionem Regis tametsi justissimam, dilatione aliqua moderandam, tempusque patienter expectandum, quo Principes vita socia per aetatem maturi, arctiore connubii vinculo jungerentur. Tum longè prosperiore successu arduum hoc negotium transactum iri, quum possit eorum arbitrio permitti, qui summam de eo decernendi legitimamque potestatem haberent. Christianus Rex moram conatibus suis interjici gravatè ferens, legatum sine responso dimittendum statuerat, sed pervicere Magnates, ut à rebus è Gallia repetendis deinceps abstineretur.*

Extat etiam in Archivis Regiis instrumentum Danzeo à Rege datum, cum

plena potestate, qua legati instrui solent, Gallica lingua conscriptum. Datum Blois anno MDXLIX: XIV Decembris.

Rescripsit & Gubernator Scotiæ ex oppugnatione Brocticia Nonis Januarii recens redditas sibi literas Regias, quibus de re Orcadensi illiscum agat, nec sibi aliud optatius, quam ut possit exactè ad illas respondere, si id per assiduas belli occupationes liceret, jam verò redditas à legato literas, cum ad duo munita maritima loca oppugnanda properatum esset, quo & ille ipsos triduo comitatus sit, rerum omnium testis oculatus. Non itaque commodè carthophilacia & Archiva perquiri, nec Consilium Principum ea de re convocari potuisse. Sex enim munitiones hostes adhuc tenere, quas pari felicitate se recuperaturos credat, quam tres illas, quas intra proximum annum receperint. Confidere idcirco suæ Majestati, pro sua constante in Scotos benevolentia & studio, atque infantulam Reginam sanguinis necessitudine, non displicere, quod hujus modi bellica negotia cæteris omnibus rebus prævertant. Verùm tamen daturam operam, ut legatus, quem proximo mense Martio mittere destinaverit, illius Majestatem adeat, deque postulatis plene edoceat.

Datæ & Literæ Assertoriæ, quas Credentiales appellant, a Matre Reginæ & Gubernatore pro Comite de Rothes & Carolo Danzæo Sterlingi anno MDXLIX idiomate Gallico, quarum Exemplum ex Archivis Regiis penes me.

Quin & ipsius Reginæ nomine aliæ Literæ Assertoriæ latino sermone ad Regem scriptæ pro Comite Georgio de Rothes, Leslii Domino, Vice-Comite Fife præfecturæ, & Reginæ Consiliario, cum certis mandatis, quæ Regi Consilioque exponere tenebatur, Datæ Sterlingi Calendis Martij ejusdem anni. Legato autem peculiare literæ Edinburgi XXII Februarii traditæ erant, cum præscriptis mandatis. Quarum exemplar productum est Itzehoz XV Aprilis anno MDL. Erant autem ejusmodi:

Præmissa officiosissima Salutatione, jubetur ostendere acceptas esse literas Regias, cognitumque postulatam de loco in Orcadibus proximo Majo constituendo, ad recipiendam certam pecuniam pro insularum restitutione. Alienissimum tempus, quo hæc postulantur, cum immani bello Scotia ab Anglis, magnis Imperatoris auxiliis, terra marique affluentibus suffultis plus septennium vexata sit, Reginam cunis vix egressam. Reginam viduam, illas insulas, a marito suo titulo donationis, propter nuptias datas, possidere, istoque jure sibi eas asserere.

Desponsam esse Reginam Delphino Franciæ, & superiori anno in Gallias travectam, itaque sine Regis Galliæ auctoritate, nihil de ea re posse decidi. Eum tamen prima quaque occasione se consulturos, cujus consensu impetrato, statim omnium Ordinum Regni Consilium convocaturos, quo responsum, de tam gravi negotio ritè & maturè reddi possit. Verùm plus temporis ad hæc expedienda, illo præsertim tempore, quo belli tempestas itinera terra marique intercludat, quam integrum Majum requirit. Non esse sui officii intra Reginæ pupillares annos, quicquam de tantis rebus statuere, multo minus de ejus dominio aliquid alienare, quod nec sine suo evidenti periculo fieri possit. Rogare itaque Regem quam officiosissime, ut cum Regina, jam septem  
annos,

annos, & paucos menses nata sit, tantisper hoc postulatum differre dignetur, donec tutela finiatur, tum omnia ei apud illam, Regiumque maritum prouiora futura, se interim annixurum, ne ejus jus deterius fiat. Hæc pro sanguinis, quæ Reginae conjunctus sit, necessitudine, proque vetusto Majorum fœdere inter utramque gentem officiose peti:

Ad extremum petebatur, ut ineundæ cum Imperatore Carolo paci Rex operam commodaret suam.

His in senatu expositis, cum variis occupationibus distracto Patrum Collegio, Legatus, quod reliquum erat Aprilis, totumque Majum sine responso detineretur, reddita sunt ei literæ & patria sua, quibus omnis mora fœcordiæ ejus imputabatur. Calendis igitur Junij tanta necessitate adactus Hafniâ ad Regem scribit, datis ad Heroldum seu facialem Scoticum literis Regi perferendis, graviter questus, quod id sibi vitio vertatur, quod optimo animo pro Majestatis Regiæ arbitrio fecerit, se enim literis nuper à Scotia missis negligentia accusari, quasi nec demandata mandata, eâ, quâ decuit, sedulitate urserit, nec ad tempus præscriptum in patriam cum qualicunqve responso redierit, quasi moras suapte voluntate nexuerit, donec ex imperata & integra negotiorum dilatione, damna nec mediocria, nec contemenda Scotorum Regno & Reipublicæ evenerint, quæ omnia sibi uni, non sine periculosis suspicionibus, nominisque jactura imputari, petit itaque obnixè, ut Serenitas Regia, sibi significare dignetur, quid faciendum sit.

Ejusdem anni (1550) XIII. Junii propositi sunt à Consiliariis Regiis, nomine Regis & Senatus, legato Scotico, quidam articuli ad postulata ejus, legationisque scopum pertinentes, ad quos postridie respondit, & quidem ad Orcadense negotium in hanc sententiam.

*Quamvis multa & varia, tam de jure, quam de consuetudine, & Legitimâ Regnorum praxi, argumenta firma & valida, ratione & æquitati consentanea proponi possint, quibus perspicuè demonstrari possit, Orcadas durante minorenni Regina aetate, non debere reposes, illis tamen, & omni juris rigore sepositis, id duntaxat hac vice modestè & amicè postulari, ut propinquitatis, sanguinis & veteris amicitia respectu & causa, atque ad vitanda incommoda, non ex jure, sed ex benigno favore & gratia dignetur Regia Majestas, necessariam aliquanto temporis prorogationem clementer concedere: Nec id in incertum, neque in infinitum peti, tantum ut annum spatium, quod ultro concesserit, ad pupillarium Regina annorum legibus præscriptorum exitum proroget, duodecimo autem aetatis anno finiri, ad quam Regina tantum triennium & menses quatuor defint, quibus expletis, cum Regina ad pubertatem dominiumque suum pervenerit, omnia, quacunque jus & æquitas, & amicitia postulant, tam in Orcadum restitutione, quam aliis quibusvis rebus & officiis fieri debent, Serenissimum Regem pro arbitrio & voluntate, absque omni obstaculo & contradictione, libenter & amicè, procul omni dolo, fraude & dilatione, cum omni consanguinea Principis & subditorum amore propensione & benivolentiâ affecuturum. Se autem ut sine omni Regii juris præjudicio ac detrimento & sine violata jurijurandi religione, & denique sine omni horum Regnorum damno facillè concedi, sperare, sic in sua Majestatis honorem & gloriam, mutuique amoris augmentum, sibi hac vice concedendum, dubitare non posse.*

1550. Die XXI mensis Junii, legato, præmissa Salutatione ad Reginam & Gubernatorem Scotiæ, deferenda, responsum est. Intellectum ex eorundem literis, quo minus responsum ad postulata de Orcadum redemptione dignum rei gravitate non expediatur, in causa esse Reginae infantiam, quæ primùm desponsata Delphino Franciæ, apud Regem Christianissimum in Galliis educetur, ut intersit illius, auctoritatem causa graviore intervenire. Cui accedere postea etiam solenne Scotici Consilii decretum oporteat, quibus disquisitionibus majorem moram fieri neces-

se sit. Deinde quod Illustrissimo Gubernatori Serenissimæ Reginæ Infantis tutori, rerum pupillarum alienatio minime competat, quam præterea impediatur item Serenissimæ jus, donatione propter nuptias à defuncto Rege constitutum. Denique quod ratio habenda sit sanguinis veterumque foederum, ne Regnum multiplici calamitate diuturni belli exhaustum, & oppugnata Reginæ infantia, insuper hac postulacione urgeatur.

Ad hæc responsum est, Regem, neque malevolentia, nec cupiditate inductum, sed gravissimâ jurisjurandi religione, in ipsa inauguratione obstrictum ad liberandas nexu pignoris Orcades, jus suum repetere. Quare neque Regni Scotici calamitatem, quæ nunc felici pace mutata sit, neque Reginæ consanguineæ infantiam, quæ etiam firmiore Regis Christianissimi præsidio munita sit, aut sibi postulandi, aut cuiquam recusandi, causam jure præbituram.

Nam quod de alienatione rerum pupillarum jure interdicta tutori dicitur, id ita locum habere, si res sine controversia pupillæ, & non aliena esset. Nunc cum de jure suo per Regia diplomata liqueat, secundum pupillam, etiam ipsius tutoris intersit, pignorata possessionis ritè ac rectè repetita, retentionem vitari, ne ejus quod interest rectè restitutam fuisse, petitio præter sortem morâ cumuletur. Admonendum itaque sedulo, atque amantèr rogandum Dominum Gubernatorem, ne statuat officii sui ratione, sibi restitutionem inhibendam, ac ne periculum ex ea caussa vereatur, quæ facile ipsi Regi Christianissimo, omnibusque in universum bonis probari possit. Sperandum etiam Serenissimam Reginam viduam eâ præditam esse æquitate, ut facile animadvertat, neque Regi Daniæ, rei alienæ donationem præjudicare, nec ipsum juramenti religione, de petenda restitutione exsolvi, neque deinde restituendi obligationem cujuscunque possidentis, si modo pecunia in pignoratione definita offeratur, posse exstingui. Quare cum petitio sua ea æquitate dirigatur, sanguinis & antiquorum foederum necessitudinem non tam opponi sibi, quam patrocinari, ne æqua postulanti denegentur, nec ipse Daniæ Rex eò redigatur, ut quicquam antiquius sanctissima fide Regnis suis obligata, habuisse videatur. Reliquam excusationem, quæ ad Regis Christianissimi auctoritatem interponendam, publicique Regni Scotiæ Consilii pertineat, sane ita sibi satisfacere, ut in primis gratum sit, quod promittatur summa maturitas, quam quidem etiam, pace Dei beneficio parta, nunc multo faciliorem futuram. Itaque cum sæpe repetita jam necessitudini, id quod possit, omnino non illibentèr largiri decreverit, ne scilicet nimis rigidè postulatam suam urgeat, passurum vicissim Dominum Gubernatorem a se impetrari, cujus spem faciat in missæ Legationis exhibitis articulis, nimirum ut intra insequentis anni Calendas Majas, de sententia publici Consilii Scotici, solenniter & ritè congregati, adhibita etiam Regis Christianissimi auctoritate certum solidum ac liquidum ad se responsum mittat, quod

vim

vim justæ firmæque obligationis & cautionis habeat, quo tempore, loco, ratione & modo, sine frustratione ulla, restitutio Orcadum à se certò expectari & suscipi debeat. Nam alioqui iniquum esse, se in diem incertum, sine ulla graviore cautione protelari & rejici, qua in re sperandum Serenissimam Reginam, Dominum Governatorem, aliosque, qui auctoritate valeant pariter summæ æquitatis & suæ dignitatis, Regnorumque suorum urgentis necessitatis diligenter habituros esse rationem.

1550 Data & eodem die Junii Hafniæ eidem Generoso Comiti à Rothes Legato Scotiæ alia brevis quorundam articulorum declaratio, hoc sensu:

Quamvis satis evidenter ratio juris Regis in Orcades asserta sit, omissa tamen ejus rei disceptatione concedi, quod Dominus Comes Legatus precatus est, ut scilicet Rex ex græcia patiatur trium annorum & quatuor mensium, nec amplius spatium restitutioni intervenire, quo tempore Scotiæ Regiæ pupillaris ætas, & Domini Governatoris tutela finietur, his tamen conditionibus.

I. Quoniam exempla diplomatum, quibus juris sui illustria documenta continentur, antea missa sint, eademque nunc denuò mittantur, ut itidem ab hujus scripturæ die, intra annum unum, disquisitione apud omnes Ordines Regni ac regiminis Scotici facta excutiatur, si quid juris a quoquam, contra petitionem suam in Orcadensibus insulis prætendi, aut allegari posse videatur, ut ejus documenta, descriptis bona fide publicarum tabularum, si quæ extant, exemplis, præstituto anni spatio ad manus suas perferri curentur. Porro si nulla reperiantur contrarii juris documenta, quibus jus suum elidi aut infringi possit, ut hoc casu, intra prædicti temporis spatium, de Serenissimæ Regiæ, Illustris Domini Governatoris, & universi publici Consilii Regni Scotici sententia, & omni auctoritate & solennitate juris vel consuetudinis munita cautio mittatur & præstetur, quod finitis annis tribus, & mensibus quatuor, non amplius Orcadensium insularum legitimæ restitutioni adversabuntur, obsistent, moram aut impedimentum afferrent, neque per se, neque per alios, nullo quæsito colore, prætextu, aut furo quin constituto ab ipsis loco & die, vel à se denunciato, pecuniam juxta diplomatum tenorem recepturi, & Orcadensium insularum possessione sibi bona fide & legitime restituta cessuri sint.

II. Ut simul cum dictis documentis, vel cum dicta cautione Serenissimæ Regiæ viduæ Illustris Domini Governatoris, & universi Consilii Regni Scotiæ ratificatio & certificatio, omni item juris & consuetudinis firmitate & solennitate munita, eodem tempore ad se feratur, quod interea dum restitutio in pendentem est, nondum finem legitimum sortita, status, conditioque insularum Orcadensium, in quibus suum jus Rex asserat, in nulla re, quæcunque nominari potest, fiat deterior.

Postremo si hæc intra præscriptum tempus non fiant, neque ad Regem perferri curentur, ut tunc jus suum integrum, absque ulla imminutione, aut præjudicio, tanquam nulla dilatione concessa, intelligatur

tur constituisse, salva ejus, quod interest, postulantis rectè non fuisse restitutum, ratione. Qua de re, se quidem solenniter protestatum in præsentia profitetur, ac qua potest, optima juris & consuetudinis solennitate protestatur.

His adjicit Rex se de pace pro Scotis apud Imperatorem intercessurum, idque quoniam legatos in præsens in aula Cæsarea non habeat, literis tum ad Imperatorem, tum ad ejus Consiliarios diligentissime scriptis.

Ejusdem anni (1550) XXVI. Junii Rex Christianus III. ad Regem Galliarum scripsit, significabatque acceptas literas ejus XXVI. Aprilis datas per nuncium ab ipso missum, quem iterum remittat.

Ex eo & Legato Danzæo ritè cogniturum, quid legatis Scoticis de negotio Orcadensi, in ejus gratiam responsum sit, petitque ut causam illam, quæ non modo ad Regni sui jus, atque utilitatem, sed etiam ad suam fidem, dignitatemque Regiam pertinet, sibi pro amicitia, necessitudineque mutua, diligenter commendatam esse velit.

Ejusdem mensis XXIX die, alias Rex ad Governatorem Scotiarum cum eodem Legato scripsit, ubi longam moram, nulla illius culpa protractam excusat, cum ipse Rex arduis sui Regni negotiis occupatus, partibus imperii sui, etiam distitis ditionibus perlustratis, occasione illius cum responso remittendi planè destitutus fuerit. Jam verò cum æquas condiciones impetraverit, se vicissim petere, ut rationem æqui justique Governator habeat, in primis autem, ut responsum, quantum fieri possit, maturet.

Anno MDLI Octavo idus Junii Edenburgi, responsum est Regi à Governatore Scotiarum Jacobo, tunc non ita pridem Ducis Castellerotii titulo insignito, quem ipse reliquis suis titulis hac epistola præfigit, quem eodem anno, teste Buchananò Lib. XVII pag. m. 574 indeptus videtur. Exponit autem ad præscriptum a Rege diem, non esse responsum, quod è Gallia nihil adhuc responsi acceperint. Se enim postulatorum capita, ad Regem Galliarum suamque Reginam misisse, sine quorum auctoritate nihil hac in re concludere decreverint. Visum tamen sibi universoque Scotiarum Collegio, ad mandatorum Regis postulata rescribere, datasque Haraldo seu Feciali suo literas perferendas, quæ quoniam æquitate & officii sui ratione nitantur, impensè rogari Majestatem suam, ut æqui bonique consulat. Responsum autem tale erat.

Utrumque petitionis caput, nimirum ut si quid juris a parte Scottorum prætendi posset, pro retinendis Orcadibus, ejus documenta, de scriptis bona fide exemplis in Daniam mitterentur. Posteriori, ut si nihil tale reperiretur, quod Orcadum redemptionem excludere possit, hoc casu solennis cautio præstaretur, fore tunc Regine pupillari ætate, ut numerata juxta diplomatum tenorem pecunia, Serenissimus Rex Orcadas, sine ullo impedimento in possessionem suam recipere possit. Visum Governatori & universo Consilio Scotico, asperum magis, quam ut officii partes pati possent, ut consentirent. Nam ut omittatur, quod, hoc tempore, quo Regina minor esset, nec suæ potestatis, nulla habita ratione belli perpetui, quo sic afflictæ fuerit, ut ab incunabulis vix unum quidem lætum diem videre potuerit, velle eam Orcadum possessione à Majoribus pacificè relicta, etiam privari, paulò alienius videri ab amicitia & sanguinis necessitudine, quæ utriusque Regum

gum communis sit. Cum constet tutelarem Principis suæ curam à se ita geri, ut administrationis suæ reddenda sit ratio, Nec inficiandum, quin male administratæ tutelæ jure accusari possint, si adversæ parti, earum literarum copiam faciant, quibus jus pupillæ nititur, aut si ullo modo cum adversa parte transigant.

Cum autem post triennium, plus minusve elapsum liberum sit Serenissimo Danorum Regi, jus suum amicè persequi, rogare se & obsecrare suam Majestatem, per sanguinis & antiquorum fœderum necessitudinem (quæ non eò recenseatur, ut hac commemoratione suæ Majestati quidpiam perire postulent) per officiosam illam benevolentiam atque animi perpensionem, quam erga Majestatem ejus gesserint, semperque gesturi sint, ut ne exigui temporis mora rem differre gravetur, neque se eò adactos velit, ut id fecisse videantur, cujus perfuncti officiorationem reddere non possent. His annectunt cognovisse se Daniæ Regi à quibusdam Scotis relatum esse, apud se nihil esse juris, nullaque extare documenta, quibus vitari aut defendi possit, Orcadum redemptio. Precari suam Majestatem, ne ejusmodi palponibus fidem adhibeat, futurum enim esse finita tutela, ut omnibus innotescat Regi- nam suam, Orcades jure optimo tanquam suas retinere, & in hac re Serenissimo Danorum Regi abundè latisfacturam.

His in Senatu Regis Daniæ recitatis paucis post diebus Legati hoc responsum tulêre.

Regem Daniæ Christianum nondum immemorem jurisjurandi, quo se Proceribus Regni de redimendis Orcadibus, obstrinxerit; ultra præstitutum triennii tempus, in cujus condiciones utrinque priore anno concessum fuerat dilationem restitutionis neutiquam laturum. Indignum quippe fore Regiæ Majestate, si datam fidem frangat, & juramento velut astragalus ludat. Proinde postulare de tanti momenti negotio consultant adhuc impensius; ne fallacibus promissis, alia capiendi consilia sibi necessitatem imponant.

Anno MDLVIII. Primo vere Lutetiæ Parisiorum Nuptiæ Francisci Delphini Henrici Regis Gallorum filii natu majoris, cum Maria Stuarta Jacobi Quinti Scotorum Regis, & Mariæ Gvisianorum sororis unicâ filiâ, sumptuosâ & verè Regiâ pompâ celebratæ sunt. His ut interesset Rex Christianus, missis sub initium anni, per Carolum Danzæum Oratorem Gallicum literis, cuius petierant, sed obstante valetudine Regis, quæ extremâ ætate, haud ad eò prospera fuit, aliisque intervenientibus impedimentis, decernere in Galliam legatos placuit, qui & Regias obirent vices, & commissâ sibi negotia diligentius conficerent, inter alia etiam hæc ejus injuncta fuere mandata, ut posteaquam novis Nuptiis fausta quævis nomine Regis apprecati essent, cum Delphino Rege Scotiæ designato agerent, partim de veteri societate & amicitia, quæ Daniæ Regibus cum Regiâ Scotorum domo intercessit, renovanda & confirmanda; partim de restituendis Orcadibus, quas oblato pretio redimere sæpius, at frustra, Rex Christianus conatus fuerat, Delphinus Legatos, comitèr exceptos, cum habuit magnificentius, tum largissimis promissis oneratos dimisit. Cæterum mors fato prope, quæ insequente mox anno, optimæ spei Principem in florida ætate (vix enim annos octodacim natus erat) ex hominibus amolita est; tanta promissâ irrita fecit, Orcadumque restitutionem in plures prorogavit annos.

Initio Sequentis anni ipsis Calendis Januarii Regum, Principum imò privatorum cujusque Ordinis sexus, ætatis, piissimus Christianus Tertius, de exitu vitæ per Cœlestem nuncium præmonitus, fato functus, controversiam de Orcadibus Successori filio jusque suum nulla ex parte imminutum, sed planè integrum, reliquit.

Is erat FRIDERICUS ejus nominis SECUNDUS, qui anno MDLX: XXIII. Octobris è venatione Cimbrica ad Gubernatores Scotiæ scriptis literis per Legatum, oblata pecunia, restitui sibi Orcadas postulabat, Exemplum literarum ad manum est, cumque nihil specialius eo contineatur, illi transcribendo supersedemus.

Ad eas Proceres & Consiliiarii Edinburgo pridie Calendas Februarii responderunt, facile, Serenitatem ipsius perspicere, rem, quæ postuletur, majoris esse momenti, quam de qua à subditis, absente Principe, non modò constitui aut decerni, sed etiam deliberari queat, ipsa præsertim in Gallia peregrè procul patria degente. Hanc esse compendiarium viam, ut ad fontes ipsos recurratur, ejusque Serenitas de tanta re per Legatos adeatur. Se pro ejus Majestatem recipere & polliceri, eam officio nunquam defuturam, Subscripsere James Hamylton. James Stewart & cæteri.

Ejusdem anni XXVIII. Aprilis ipsam Reginam Scotiæ, de eodem negotio, per literas interpellabat, præmissaque amicissima salutatione exponit se, vivo adhuc marito ejus Christianissimo Galliarum Rege ad Proceres Scotiæ literas dedisse, de jure suo in Orcades petivisseque, ut numerata, patris definita, pecunia, sibi restitueretur. Illos autem rescripsisse, initia tractationis ab illius Serenitate, tanquam fonte petenda. Id cum ipse decreverit, tamen ambigi, an ista Legatio in Galliam, an Scotiam dirigenda sit, cum per recentem ex morte mariti luctum, non satis constet ubi potissimum Regina vidua moretur, petere itaque, ut de illa re, utpote idoneo loco & tempore, se certiosem per præsentem suum nuncium faciat.

Anni ejusdem IV Mensis Junii Regina scriptis Rhemis ad Regem Literis, promittit se ad certum tempus, nimirum post duos aut tres menses in Scotiam redituram, causamque Orcadensem cognituram, arbitrio Regis committit, an tum Legatos suos eò mittere velit.

Extant binæ ejusdem Reginæ literæ ad eundem Regem datæ Edinburgi Anno MDLXIX. XXXI Maji, quibus significat, se illius literas nuper accepisse, indeque cognovisse relatum ei, Svecos tum hostes ejus se de auxiliis contra illum sollicitasse, acceptasque literas eodem momento, quo Orator suus ad eum missus in procinctu esset, atque ideo paucis diebus detentus. Is autem erat Gvilielmus Douglas a Witergame Reginæ Consiliarius & Eques, cui primo Junii literæ Commendatitiæ, quas credentiales appellant, datæ sunt Edinburgi, verum cum inter complura, quæ in mandatis habuerat, ne mentio quidem Orcadum facta sit & Regina nihilominus scripserit, eo fine eum misisse, ut de rebus, quæ ad antiqui fœderis confirmationem facerent, occasionesque omnes, quæ vetustam illorum amicitiam aliqua ex parte labefactare possent, in posterum tollerent, conferret. Rex per Consiliarios suos die Johanni Baptistæ sacro respondit Legato: Planè sibi probari Serenissimæ Reginæ judicium, eò verò pertinere causam insularum Orcadum, aliarumque ad Norvegiæ Regnum pertinentium, quæ Scotorum Regibus partim pignori datæ, partim LOCATÆ, Legibus Regnorum tandem recuperari debeant, Si enim loco & tempore idoneis,

doneis, omnium inter has gentes foederum proferantur utrinque diplomata, cumque eorum verbis res eæ, quæ contrariæ videntur, conferantur, bonæ fidei videri ea, quæ adversus foedera suscepta sunt, hinc vel tolli vel emendari. Itaque compendiosissimum tractationis genus futurum, eoque maximè conducturum, ut non de uno atque altero solum, sed de omnibus universis in rebus controversis possit ad perpetuum deinceps foederum atque amicitiae cursum simul & semel, ut ajunt, agi & definiri. Id quod facile fieri potuisse, si Serenissimæ Reginae Legatus mandatis etiam ad memoratarum insularum tractationem necessariis non destitueretur, id enim si de foederum confirmatione seriò agi debeat, necessarium esse, ne scilicet quid relinqvatur, quod aliquam tam concordiae pacis & amicitiae studio in posterum labefactionem inducat. Offerre autem suam Regiam Majestatem Serenissimæ Scotorum Reginae, in negotio insularum memoratarum, & si quæ sint alia, conditiones tractationis æquas & honestas, foederumque tabulis, quàm maxime consentaneas. Rogareque ideo, ut diem locumque, haud nimium distitum, sed rebus istis agendis idoneum præscribat, quo cum mandatis idoneis suis [ si idem factura sit Domina Regina ] commissarios mittat, de negotiis omnibus diligenter invicem collaturos acturosque. Tametsi verò ad conventum istum, non incommodè, & hæc quæ jam proposita sunt gravamina Scotica suspendi potuerint, visum tamen esse Serenissimæ Reginae Majestati nonnihil quantum quidem jam possit ad ea respondere.

Eodem die Orator Scotus scripto respondit, *videri Serenissimum Regem responsa ad propositos articulos in alium conventum prolaturum, arrepta occasione, quod simul de insulis Orcadibus transigi possit. Id vero quò fiat, se non videre, quum quid ad Orcades attinet, se ingenuè sua Regina nomine audere polliceri, eam quicquid Serenissimus Rex de iisdem, seu per literas, seu Legatos, petierit, directè responsuram.*

Datis ad singula ejus postulata responsis, ad extremum gratiæ, pro negatis Svecis auxiliis impensè actæ. Interveniente deinde inter Regem & Svecos decenniali bello, mox minore Jacobi Scotiæ Regis ætate negotium Orcadense protractum est.

Anno enim MDLXXXV. splendida legatio in Scotiam directæ est, cui illustres viri Regni Consilarii summo loco nati, *Mandrupus Passberg, Henricus Belovius* præfecti sunt, quibus adjunctus est Doctor *Nicolaus Theophilus*, cum mandatis quarto Maji ejusdem anni ad Scotiæ Regem perferendis, quibus omnis ordo repetitarum insularum hucusque traditus concisè repetitur.

Post salutationem, captandæque benevolentiae solennitates, breviter commemorat, quam utraqve gentes Danica, Norvegica & Scotica foederibus invicem necessitudinibusque devinctæ ab ultima memoria fuerint, ex historiarum, repositisque in Archivis monumentis adundè patere. Confirmatam deinde, renovatamque ortam illam conjunctionem sanctiore nexu contracto, inter Serenissimum Scotiæ Regem Jacobum Tertium & Margaretam Serenissimi Daniae Norvegiæ Sveciæque Regis Christiani Primi filiam unicam matrimonio. Adjecta pacta dotalibus tabulis comprehensa, dataque in dotem sexaginta millia flore-

norum Rhenensium, quorum decem statim solutatum dicebantur, pro re-  
 sidua autem pecunia in insulas Orcades cum adjunctis insulis, & quæ ad illam  
 pertinent jure antehærescos, cum omnibus fructibus, emolumentis &  
 commodis, consensu ordinum Daniæ & Norvegiæ pignori vel hypo-  
 thecæ datas, mox etiam traditas, ea lege, ut quocunqve tempore Chri-  
 stianus Primus, ejusve hæredes successoresqve Daniæ & Norvegiæ Re-  
 ges istam pecuniam sive Regi Jacobo Tertio, sive ejus successoribus,  
 solverint, insulæ iis restituantur, cum omnibus iis adhærentibus, de  
 quibus extent documenta, omni fide majora, procul dubio perinde  
 in Serenissimi Scotiæ Regis Archivis ac suis, quorum Exempla cum su-  
 perioribus annis in Scotiam missa sunt, jam superfluum videri ea ite-  
 rum mitti. Serenissimos autem Reges Christianum & filium ejus Jo-  
 hannem, illum Regis Scotiæ locerum, non quidem dotem repetivisse,  
 partim necessitudinis vinculo, naturaliqve caritate motos, partim utris-  
 que Regnis Daniæ Scotiæqve novis periculosisque bellis implicatis im-  
 peditos, non tamen ideo posteris, eorum successoribus quicquam de  
 jure reluendi pignoris demptum. Id enim ex Documentis prius memo-  
 ratis perspicuum. Hinc laudatissimæ memoriæ Daniæ & Norvegiæ Reges  
 longa serie in Regnorum læto auspicio & coronatione Ordinibus Regno-  
 rum semper fidem dedisse, de redimendis & reluendis oppignoratis in-  
 sulis, tanquam parte Regni Norvegici indubitata. Hac jurisjurandi re-  
 ligione obstrictum sanctæ memoriæ patrem suum Christianum Terti-  
 um anno MDXLIX datis ad Henricum Secundum Christianissimum  
 Regem Galliæ, in cujus potestatem Scotiæ Regnum tunc venerat, item  
 ad Governatorem Scotiæ Jacobum Araniæ Comitem literis, oblata pe-  
 cunia dotali insulas repetivisse, quibus motam Reginam utramqve, ut  
 & Scotiæ Governatorem, ablegasse in Daniam Magnificum & Gene-  
 rosium Dominum Georgium à Rothes, qui belli difficultates, quibus  
 tunc Scotiæ Regnum laborabat, & Reginæ, Delphino Galliæ despon-  
 sata, minorem ætatem & absentiam excusans, negotii istius tractatio-  
 nem petiverit in aliud tempus differri. Petitas deinde anno MDLI à  
 Governatore per literas ab Haraldo Scotico oblatas trium annorum &  
 totidem mensium inducias, at nullo effectu. Defuncto Rege Christi-  
 ano Tertio successisse se in Regnum anno MDLIX & admonitum ab  
 ordinibus inclyti Regni Danici, ut præstiti juramenti memor, de recu-  
 perandis Orcadicis insulis cogitationem & curam susciperet, exemplum  
 Patris secutum idem fecisse. Datisqve literis anno MDLX ad illustrem  
 Regni Governatorem, & oblati quinquaginta millibus florenorum  
 Rhenensium memoratas insulas repetivisse, sine ullo profectu, quod  
 prædictus Governator negotium totum ad Serenissimam Reginam,  
 tum in Gallia degentem rejecerit. Et ipsa Regina paulò post anno vi-  
 delicet LXI. interpellata literis, causæ hujus tractationem differri, quoad  
 in Regnum Scotiæ rediret, responso amanter scripto petiverit. Super-  
 venisse Bellum Svedicum, quod in decimum ferè annum duraverit, eo  
iplo

ipso tempore, anno videlicet LXIV. intellexisse ex relatione Magnifici Wilhelmi Douglas Oratoris in Daniam missi, Serenissimam Reginam probasse consilium, ut pro decidenda hac & aliis causis controversis utrinque Commissarii eligantur, sed isti etiam consilio, bellum moram & impedimentum attulisse, quo sopito, postquam cognoverit Serenissimum Regem Jacobum fasces Regni accepisse, tamen se sanctioris amicitiae & langvinitatis respectu noluisse in minori ejus aetate de hac causa molestias creare, licet non defuerit sibi, nec parenti suo occasio, insulas toties frustra repetitas vindicandi, instigantibus praesertim nonnullis forte ex aliorum incommodis sua commoda quaerentibus. Patiente itaque animo tulisse longi temporis moram, quoad Serenissima illius Majestas Regno inaugurata, ejus administrationem & gubernationem suscepisset, idque eò magis, quod eas causas, quae pro excusanda mora afferebantur, commiseratione dignas judicaverit. Jam verò his obstaculis remotis, postquam suscepto diademate, ad justos annos pervenerit, non amplius dubitasse legatos de toto illo negotio, ad ejus Majestatem dirigere. Petere itaque, habita ratione diuturnae patientiae, qua & ipse & Serenissimus Pater suus usi fuerint, insulas Orcades cum adjunctis insulis & pertinentiis olim Majoribus Serenissimae Majestatis suae pignori datas, earumque incolas benevolè restituat, & de tempore, quo pecuniam definitam, quinquaginta scilicet florenorum Rhenensium millia acceptare, & insularum memoratarum incolas juramento solutos, ad obedientiam sibi praestandam remittere, deque toto hoc negotio, cum legatis hujus rei, mandatum habentibus, tractare, concordare, & ita mentem & animum declarare velit, quò spe sua lapsum se minimè queri possit. Postulabat autem ut proximo vere ad certum diem Pentecostes, sive alium in Orcadibus, inter utriusque Regis Legatos, absoluta potestate instructos, res universa decideretur. Haec palam & publicè proponenda legatis commissa erant, data autem alia peculiaria mandata, de iis, quae incidere possent, quorum haec series lingua Germanicà descripta.

*I. Post expositum Legationis scopum si uberior explicatio literis consignanda postularetur illius copiam faciente, & vicissim expetunt, ut responsum iidem per literas reddatur.*

*II. Si longi temporis praescriptio, aut centum annorum usucapio obtendatur, respondent, ut improvisum Regi suo fuerit, ullam, in re tam manifesta, quaestionem moveri posse, ita & sibi illicitum de ea disceptare, tamen quasi inter se disputando replicando, si vel maxime centum anni & quinquaginta à tempore oppignorationis interfluxerint, eos tamen ad usucapionem referri non posse. Patre nempe & fratre, ex peculiari affectu, ad causam filiae & sororis conniventibus, praesertim alieno Scotis tempore, cum periculosis bellis affligerentur. Jam verò à morte Regis Johannis, usque ad tempus, quo Christianus Tertius controversiam de Orcadibus moverit, tantum viginti sex annos intercessisse, non itaque tempus possessionis, sed titulum, considerandum.*